Et cependant il faut absolument que nous aussi, incorporés à JÉSUS-CHRIST, nous menions cette vie supérieure, qu'ont menée et que mènent tous les Saints. L'un d'eux disait jadis : « Je vis, non plus moi, mais JÉSUS en moi ; » non plus moi qui ne respirais que la terre et les choses de la terre, mais le Christ, le Pain vivant qui vient du ciel, mais la divine Sagesse, mais la Grâce, mais la Justice, mais la Résurrection (2). Oui, il faut désormais que, proportion gardée, cela soit vrai pour nous comme pour saint Paul, comme pour tous les Saints.

(1) *Vie du curé d'Ars*, liv. V, ch. III. et S. Greg. Naz., oral., IV.

(2) Ergo et nos habeamus processum vitæ hujus, sicut habuit et Paulus qui dicit : *Vivo autem, jam non ego*. hoc est, non ego qui terram ante manducabam : non ego qui fenum, quia omnis caro fenum : *sed vivit in me Christus*, hoc est, vivit panis ille vivus qui venit e cælo ; vivit Sapientia, vivit Gratia, vivit Justitia, vivit Resurrectio. (S. Amb., *de Cain et Abel.*, xv.)

Notre-Seigneur, qui nous porte, ne veut pas, en effet, que ses rameaux soient plantés dans les lieux bas et obscurs : c'est sur la montagne du céleste héritage, c'est-à-dire sur lui-même, élevé au plus haut des cieux, qu'il veut planter ceux qui sont à lui. Il veut que la vigne de son Église couvre le sommet des montagnes et ne prenne pour appui que les cèdres les plus magnifiques (1). Jésus est la montagne; et les cèdres sont les Anges, les Archange et les Séraphins.

« Le Christ Seigneur, dit saint Bernard, est la montagne de DIEU; la montagne sublime à laquelle viennent s'adjoindre la multitude des collines. Il attire tout à lui, et tout s'unit à lui par une union substantielle, personnelle, spirituelle et sacramentelle. Il a en lui le Père, qui n'est avec lui qu'une seule et même substance; il porte son humanité sainte, avec laquelle il ne forme qu'une personne unique; il porte, unie et adhérente à lui, l'âme de chacun de ses fidèles, qui ne font plus avec lui qu'un seul et même esprit; il porte son Église, son épouse unique et bien-aimée, la mère de tous ses élus, avec laquelle il ne fait plus qu'une seule chair... C'est lui qui est la montagne où DIEU habite avec un souverain amour. C'est la montagne des parfums célestes, la montagne des grâces et des dons du Saint-Esprit, sur laquelle l'Esprit de DIEU descend en plénitude. Là, dans les flancs de cette montagne

(1) Non vult nos DEUS in dejectis et in humilibus locis, sed in monte hæreditatis suæ vult plantare quos plantat... Quos enim de sæculo adducit ad fidem, non vult eos iterum in humilibus collocare, sed conversationem eorum vult esse sublimem. Vult nos in montibus habitare; sed in ipsis nihilominus montibus non vult nos super terram repere, nec ultra vult vineam suam humi dejectos habere fructus, sed vult palmites ejus sursum duci, in alto collocari, traduces fieri, et traduces non in quibuscumque humilibus arboribus, sed in excelsis et in altissimis cedris DEI. (Orig., in Exod. hom. VI.)